
 

1 
 

 
 

 
Prot. n. 0002182 Motta di Livenza (TV), 10/07/2019 
 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 
 
 

OGGETTO: procedura sotto soglia di valore inferiore a € 5.000, per l’affidamento del servizio 

di derattizzazione e deblattizzazione per la durata di 42 mesi, nel rispetto di quanto previsto 

all’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016  

 
Premesso che: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione S.p.A., al fine di prevenire la proliferazione di 
roditori e insetti vari all’interno della propria struttura sanitaria necessita di attivare interventi 
periodici di derattizzazione e deblattizzazione a cura di ditte specializzate nel settore; 

Accertato che: 

- la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip S.p.A.. 

Dato atto che:  

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi di valore 
inferiore ai € 5.000 non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici 
di acquisto. 

Visto l’articolo: 

- 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016, secondo il quale le stazioni appaltanti procedono 
all’aggiudicazione dei contratti sulla base del minor prezzo ovvero sulla base del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

Considerato che:  

- il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa; 

- l’Area Servizi Tecnici ha provveduto ad effettuare una ricognizione dei costi storici sostenuti negli 
precedenti affidamenti per il servizio di derattizzazione e deblattizzazione per una corretta 
previsione di spesa ed una puntuale definizione dei fabbisogni; 



 

2 
 

- è pervenuta a codesta Amministrazione una proposta economica da parte della Ditta Individuale 
SEAL di A. Cirillo (Prot. n. 0002127 del 03/07/2019) per un periodo di 42 mesi, per un importo 
pari ad euro 4.950,00 IVA esclusa; 

- tale proposta è stata valutata dall’Area Servizi Tecnici confrontando il prezzo offerto con la spesa 
sostenuta da ORAS S.p.A. nei 42 mesi precedenti che risulta essere pari ad euro 10.142,00 IVA 
esclusa; 

- l’Area Servizi Tecnici ha confermato l’economicità dell’offerta; 

- la disponibilità finanziaria è congrua per accogliere la spesa stimata per il servizio in esame. 

Accertato che:  

1. la Ditta Individuale SEAL di A. Cirillo possiede i requisiti generali di cui all’art. 80 del Codice dei 
contratti pubblici, come da autodichiarazione presentata, e verificati dai competenti uffici; 

2. ai sensi del art. 26 del D.lgs 81/2008, sussiste obbligo di redazione del Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI); 

3. l’affidamento oggetto della presente determina ha rispettato il principio di rotazione degli inviti e 
degli affidamenti di cui all’art. 36, comma 1 del Codice e delle indicazioni delle Linee guida ANAC 
n.4/2016, parr. 3.6 e 3.7. 

Precisato che: 

4. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

5. il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del Codice 
Appalti; 

6. la Ditta Individuale SEAL di A. Cirillo non è tenuta a costituire una garanzia definitiva come 
previsto dall’art. 103 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016. 

Tutto ciò premesso, l’Amministratore Delegato di O.R.A.S. S.p.A. 

 

DETERMINA 

7. di affidare, per le motivazioni sopra indicate, alla Ditta Individuale SEAL di A. Cirillo, con sede in via 
Tiepolo 10/C, 31057 Silea (TV), P.IVA (03666870260), il Servizio di derattizzazione e 
deblattizzazione per la durata di 42 mesi per ORAS S.p.A., per l’importo complessivo pari di Euro 
4.950,00 IVA esclusa ed Euro 6.039,00 IVA 22% inclusa; 

1. di considerare che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 
136 e successive modifiche integrazioni, il codice CIG è il seguente: Z4A2871965; 

2. di nominare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, relativamente alla procedura di cui 
trattasi, il dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di ORAS S.p.A.; 

3. di provvedere alla pubblicazione del presente documento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”- “Bandi di gara e contratti”. 

 
F.to Francesco Rizzardo 
Amministratore Delegato  


